CAPVT SEXTVM.

Dem ait, Si tua ingutturē alicuius præcisa sit, tollere magis, quā præstare redhibitionem, quia morbus minuitur. Ego puto si morbus desinit non esse redhibitioni locum, si autem vitium perseveret, redhibitionem locum habere: Hæc sunt verba Iureconsulti Vlpian. in l. quæritur. 14. §. Idem si tua ff. de ædilitio edicto: quæ sic leguntur in vulgaribus codicibus ut legit Budæus in Padect. in hac lege in. §. Si quis habeat, Anton. Augustin. præsul Reuerendissimus & bonarum literarum summè studiosus, lib. 1. emendationum cap. vltim. in alia re emendans tex. quod non probo: neq; enim à vulgari & recepta litera facile recedendū est, nisi cùm vel sententia non quadrat, vel alius error appareret: aliter facile erit vnicuique ad libitum literam inuertere, idque ego soleo dicere ex multis inuersionibus literarū, quibus certè scio literam communem præstare. Illudq; magis ægræfero typographos propter dictū vnius, vel alterius literam vulgarem librorum emédat: id enim acriter reprehendendum erat. Imprimant Secundum literam vetustiorem & magis vulgarem: & in margine adjiciant cuiuscumque ani-

G maduer-

DIVERSORVM IVRIS ARGUMENT.

- maduersionem, vel censurā, ut planè sciamus quid
cōmunis, & antiqua litera habuerit, & quid recen-
tiores in melius reformauerint, liberumque sit cui-
libet vel defendere literam vulgarem, vel recipere
nouam emendationem recentiorū: quod hīc ad-
³monerel ibuit: video enim clarissimē in hac lege
id, in quo Typographi peccant: etenim cūm in
hoc textū secundūm literam vulgarem & commu-
nem, legātur (idem ait si vua) & sic legant Budeus
& Augustin. supra citati, iam in multis codicibus
legitur (Idem ait, si vena) propter dictum vnius il-
lud existimantis, cras aliter Typographi literam
mutabunt propter alterius opinionem, cūm sine
dubio hīc legendū sit secundūm vulgarē editi-
onē (Idem ait, si vua) nam quis dicet præcisa vena
inguturē alicuius, (in quo quælibet incisio nimis
periculosa est secundūm Médicos) non laborare
morbo, illumq; hominē morbosum appellari non
possē. Ne mo fane, nisi ille, qui ignorās quid sit vua,
facilē habeat animū ad mutandas literas receptas.
⁴ Defendo igitur literā cōmuneū & vulgarē dum
habet (idem ait si vua) est autem vua morbus, pelli-
cula quædam in fine palati dependens, circa fau-
ces, ut in homine hiante conspicitur, sic dicta quia
ut vua depēdet, & humiditate variatur, & est vocis
moderatrix, & aliquando ad similitudinem vux
intu-

intumescit, de quo morbo latè agit Galenus in de
vulnus partium cap. ii. litera d. Auicena 93. tractat
vnico cap. i. Philosoph. lib. 3. cap. 3. facit menti-
onem huius morbi Plinius multis in locis illi reme-
dia adjiciēs: apud nos (gorgoncos) appellari audiui
in quadā Lusitaniae parte. Remedium magnū est
prædicto morbo, si credimus ipsis medicis, dum in-
tumescunt, vreas abscindere, sed est quam periculo-
sum, ideoque maximas docent cautelas ad earum
abscisionem, & ob id Iure consultus Pædius aiebat
si abscisæ sunt redhibitioni non esse locū, quia adhi-
bito principali remedio morbus diminutus esse vi-
debatur, sed melius Vlpianus (optimus magister)
qui propter periculum abscisionis, & renascentis
mali distinguit, aut morbus, scilicet vua, desinit per
abscisionem & tunc non est locus redhibitioni, aut
post abscisionem adhuc manet periculum, vel ipsa
vua renascitur, & tunc cùm adhuc morbus non de-
sierit, redhibitioni locus est.

SUMMARIUM EX CAP. SEQ:

Proponitur quæstio examinanda, & referuntur duo argu-
menta pro parte affirmativa.

Referuntur Authores assertentes partē affirmatiuā quæstio. 2.
Contraria sententia affertur. & duo argumenta eam suadētia. 3.
Citantur Authores, qui tenent hanc contrariā sententiam. 4.

DIVERSORVM IURIS ARGUMENT.

- Declarantur breuiter diuersæ doctorum opiniones in hac ma-
teria.
5.
Romanis fuit ferè Religio decedendi cum testamento, ideo
plures iustitiae, & substitutiones faciebant, traduntur
definitiones substitutionum, & divisiones.
6.
Non potest Paganus verbis directis, aut ciuiibus substituere,
& declaratur significatio verborū, ciuilia, & directa, obliqua
& precaria.
7.
Seinper attendi debet, & obseruari testantium voluntas, quæ
optime colligitur ex verborum tenore.
8.
Proponitur conclusio respondens quæstioni propositæ afferens
substitutionem factam, quæ non potuit iure directo valere
minimè trahi ad fidei commissum, nisi ex voluntate testa-
toris, aut aliunde contrarium colligatur.
9.
Traditur intellectus l. Scœuola ff. ad Trebell. & cap. Raynu-
tius, detestam.
10.
Traditur intellectus l. credendum. §. si vero maritus ff. qui
petant tutores.
11.
Expenditur doctrina Pauli Castrensis conf. 43. vol. 2.
12.
Proponuntur difficultates aduersus intellectum approbatum.
13.
Redditur responsio ad difficultates propositas.
14.
Proponitur intellectus communis ad l. precibus C. de impu-
ber. & alijs substitutionibus.
15.
Confirmatur intellectus communis duobus fundamentis.
16.
Rejicitur intellectus communis.
17.
Traditur verus intellectus ad legem, precibus C. de impu-
& alijs substitut.
18.

CAPUT SEPTIMUM.

Cœuola respondi. Si pater filium
suum impuarem ex aste scripse-
rit hæredem, eique codicillis sub-
stituerit, deinde filius impubes de-
cesserit, licet substitutio inutilis sit,

quia

quia codicillis hæreditas neque dari, neque adimi-
potest, tamen benigna interpretatione placet, vt
frater, qui ab intestato pupillo successit, substitutis
fideicommisso obligetur: quod si inuicem fuerint
substituti, & in fidei cōmissio substitutionem valere:
Vnoque eorum mortuo qui supersunt, totum acci-
piunt. Haec tenus Scæuola Iure consultus, ex quo
text. post Bart. ibi, doctores cōmuniter deducunt,
substitutionem directam factam in codicillis trahi
ad fideicōmissariam: idq; extendunt multi ad om-
nem substitutionem, quæ non potuit valere iure
directo, plures tanien id non admittūt: alij, vt apud
nos s̄æpe s̄æpius fieri solet (si Comico credimus) du-
bitant. In gratiam igitur doctorum dissentientiū,
quæstionem hanc discutiemus, Vtrum substitutio
compēdiosa facta à Pagano quæ non potuit valere
iure directæ pupillaris intra pubertatem, postea ad
fideicōmissariam trahatur? Nam ex illius resoluti-
one intellectus dictæ l. Scæuola, apparebit, & arti-
culi propositi materiam declarabimus. Et pro par-
te affirmatiua, quòd scilicet substitutio compen-
diosa à pagano facta, quæ non potuit valere iure
directæ pupillaris intra pubertatem, ad fideicōmis-
sariam trahatur, arguentor sic, Substitutione, quæ
non potuit valere iure directo, quia sine solemnni-
tate facta fuit, verbi gratia, in codicillis, vel propter